
1 
 

 

Tarpkryptinių studijų pasirinktose užsienio šalyse apžvalga 
 
Rinkta informacija apie 5-ių Europos šalių – Belgijos, Danijos, Norvegijos, Nyderlandų ir Švedijos patirtį. 
Detalesnėje apžvalgoje koncentruotasi į Nyderlandus, Švediją ir Daniją, nes šios šalys savo specifika labiausiai 
atspindi Lietuvoje esamą padėtį arba planuojamas įgyvendinti reformas. Išvados ir siūlymai suformuluoti 
remiantis visų šalių informacija. Taip pat pateikti visų minėtų šalių ir papildomai Jungtinės Karalystės išsilavinimo 
dokumentų pavyzdžiai. 

Europos universitetų asociacijos 2023 m. duomenimis1, pagal akademinių klausimų sprendimo laisvę, 
matuojamą 7-iais rodikliais, tarp 35 Europos aukštojo mokslo sistemų, pasirinktos šalys išsidėsto taip (nuo 
aukščiausio valstybinio reguliavimo lygio iki didžiausios aukštųjų mokyklų laisvės): Belgijos Valoniškoji dalis yra 
35 vietoje, Nyderlandai kartu su Turkija ir Kroatija – 29-oje vietoje, o Belgijos Flamandų dalis ir Lietuva – 24-oje 
vietoje. Visos tyrime dalyvavusios šalys pasiskirsto koncentrais taip:  

Reitingas Aukštojo mokslo sistemos (autonomijos laipsnio mažėjimo tvarka) Akademinės autonomijos laipsnis % 
Aukštas Estija, Suomija, Anglija (Jungtinė Karalystė), Airija, Liuksemburgas, 

Škotija (Jungtinė Karalystė), Esenas (Vokietija), Šiaurės Reinas-
Vestfalija (Vokietija), Brandenburgas (Vokietija), Austrija, 
Norvegija 

95-83 % 

Vidutiniškai 
aukštas 

Islandija, Čekija, Danija, Šveicarija, Lenkija, Švedija, Rumunija 80-61 % 

Vidutiniškai 
žemas 

Ispanija, Italija, Slovakija, Latvija, Portugalija, Belgijos Flamandų 
bendruomenė, Lietuva, Serbija, Sakartvelas, Slovėnija, Kroatija, 
Nyderlandai, Turkija, Kipras, Prancūzija 

57-42% 

Žemas Graikija, Belgijos Valonijos-Briuselio Federacija 33-26 % 

Iš šioje apžvalgoje nagrinėjamų šalių, palyginus su 2017 m. EUA tyrimu, vertinama, kad 2023 m. duomenys rodo 
didesnį akademinės autonomijos laipsnį Lietuvoje ir Belgijos Flandrijos dalyje, o sumažėjusį – Danijoje.  

Analizėje koncentruotasi į: 
(1) studijų klasifikavimo sistemas ir tarpkryptinių studijų integravimą į jas; 
(2) tarpkryptinių studijų derinimą su krypčiai ar tam tikroms kvalifikacijoms keliamais reikalavimais; 
(3) laipsnių formavimo nomenklatūrą, leidžiančią tinkamai atspindėti baigtų tarpkryptinių studijų esmę. 

Nei vienoje iš šalių nerastas aiškus tarpkryptinių studijų apibrėžimas reglamentavime. Jos dažniausiai 
suprantamos keliais aspektais: 

 Kai programa apima kelių krypčių studijų rezultatus ar disciplinas ir (ar) programos kūrimas ir siūlymas 
reikalauja kelių krypčių atstovų lygiaverčio bendradarbiavimo. Labai dažnai minimas to požymis yra, kai 
keli fakultetai ar departamentai lygiavertiškai bendradarbiauja siūlydami programą;  

 Kai kalbama apie laisvai asmens paties suformuojamą programą, neturinčią griežtos struktūros, 
apibrėžiančią tik labai bendrus reikalavimus laipsniui įgyti. Studentas tuomet gali įgyti laipsnį be 
konkrečios srities/specializacijos arba, priklausomai nuo pasirinktų dalykų, įgyti vieną iš kelių galimų 
specializacijų.  

Faktiškai tai dažnai reiškia programas, peržengiančias nacionalines krypties klasifikacijas ir su jomis siejamus 
reikalavimus. Gali būti, kad programa formaliai įvardijama kaip tarpkryptinė šalyje, kurioje krypčių klasifikavimas 
yra smulkus, tokia nebus kitoje šalyje, turinčioje platesnį krypties klasifikavimą.

 
1 https://eua.eu/downloads/publications/eua%20autonomy%20scorecard.pdf  



2 
 

Pasirinktų Europos šalių apžvalga 

 Studijų klasifikavimas ir tarpkryptinės studijos Reikalavimai krypčiai/laipsniams/ finansavimui ir 
tarpkryptinės studijos 

Teikiamų kvalifikacijų 
pavadinimai ir tarpkryptinės 
studijos 

Nyderlandai Studijos statistikos ir finansavimo tikslais yra 
klasifikuojamos į 10 sektorių, vienas iš jų yra 
įvardijamas kaip tarpsektorinis:  

 Economy,  
 Health,  
 Behavior & Society,  
 Agriculture & Natural Environment,  
 Nature,  
 Education, 
 Language & Culture,  
 Law,  
 Technology,  
 Cross-sector 

Visi sektoriai, išskyrus tarpsektorinį, skirstomi į sub-
sektorius (nuo 5 iki 8).  
 
Individualių tarpsektorinių programų atveju kaip 
sub-sektoriai nurodomi jį sudarančių likusių 9 
dalykinių sektorių kombinacijos. 
 
Šiuo metu yra siūlomos 63 tarpsektorinės 
programos: 
https://apps.duo.nl/MCROHO/pages/zoeken.jsf  . 
Programos yra nuo trumpojo ciklo (Ad) iki magistro ir 
universitetiniame, ir profesiniame aukštojo mokslo 
sektoriuje. 
Pvz., Amsterdamo universiteto siūloma 
tarpdisciplininė programa, peržengianti krypčių ribas 
B Politics, Psychology, Law and Economics yra 
įvardijama kaip tarpsektorinė: 

Specialiai tam skirtas inspektoratas stebi tam tikrus 
sektoriaus rodiklius, kuriami specialūs sektorių 
profiliai: 
https://www.onderwijsinspectie.nl/onderwijssectore
n/hoger-onderwijs/sectoren    
 
Kai kuriuose iš sektorių, pvz. švietimo, yra išvystyti 
tam tikri dokumentai, keliantys reikalavimus ir 
lūkesčius programoms, studijų rezultatams ir pan. 
Finansavimo dydis nustatomas pagal sektorius ir yra 
trijų lygių: aukščiausias (top), aukštas (high) ir žemas 
(low). Tarpsektorinės programos priskiriamos low 
finansavimo lygiui, bet yra numatytos išimtys: 
https://wetten.overheid.nl/BWBR0024005/2022-01-
01  . 

Sektoriai nėra tapatūs teikiamų 
laipsnių pavadinimams ar 
diplomo priedėlyje nurodomoms 
kryptims (main field), todėl 
įprastai programos 
tarspektoriškumas išduodamuose 
diplomuose akivaizdžiai 
neatsispindi. Įprastai prie laipsnio 
pridedamas Arts arba Sciences 
(papildomai gali būti Laws arba 
Business Administration) ir 
tuomet nurodoma baigta 
programa: 
https://wetten-overheid-
nl.translate.goog/BWBR0018486/
2018-12-
04?_x_tr_sl=nl&_x_tr_tl=en&_x_t
r_hl=lt&_x_tr_pto=op,wapp 



3 
 

https://www.uva.nl/shared-
content/programmas/en/bachelors/politics-
psychology-law-and-economics/politics-psychology-
law-and-economics.html  
 
Visgi, tai neatspindi visų tarpkryptinių programų 
Nyderlanduose skaičiaus, nes sektoriai yra platūs ir 
Tarpkryptinės programos dažnai neperžengia vieno 
sektoriaus ribų.  
Pvz. Utrechto universiteto siūloma programa 
tarpkryptinė socialinių mokslų programa priskiriama 
sektoriui Gedrag en maatschappij (behavior and 
society) 
https://www.uu.nl/en/organisation/interdisciplinary
-social-science/education 

Švedija Tarpkryptinės studijos yra atspindėtos studijų 
klasifikavime. 
Klasifikavimas yra kelių kategorijų išskiriant: 

 sritis ir sričių grupes (Ämne, Ämnesgrupp), 
 studijų kryptis ir programos kryptis 

(pažodžiui – pagrindinė kryptis) 
(Utbildningsområde, Huvudområde)  

 
Sričių ir jų grupių klasifikavimas reglamentuojamas 
valstybiniu lygmeniu ir naudojamas tik statistikos ir 
finansavimo tikslais.  
Sričių grupės yra šios:  

 Humanitariniai mokslai ir teologija,  
 Teisė ir socialiniai mokslai,  
 Technologiniai mokslai,  
 Gamtos mokslai,  
 Medicina ir odontologija, 
 Medicinos mokslai ir slauga 
 Menai 
 Kita.  

Švedijoje nacionaliniu lygmeniu reglamentuoti 
reikalavimai teikiamam kvalifikacijų tipui (pvz. 
bakalaurui), nustatytas ir minimalus kreditų skaičius 
krypčiai (pvz. 180 ECTS programoje bent 90 kreditų 
turi būti skiriama krypties studijoms), dar tam tikra 
kreditų dalis numatoma baigiamajam darbui.  Visgi, 
aukštosios mokyklos programos kryptį gali apsibrėžti 
pačios ir tai leidžia kurti tarpkryptines programas ir 
tuo pačiu atitikti keliamus nacionalinius reikalavimus. 
Laipsniai skirstomi į bendrus ir profesinius (pvz. 
Degree of Bachelor of Science in Nursing). Profesiniai 
laipsniai teikiami reglamentuojamų profesijų atveju ir 
jiems keliami reikalavimai yra aprašomi detaliau 
(nurodant minimalią trukmę, numatytus studijų 
rezultatus ir pan.). Aukštosios mokyklos šių 
reikalavimų turi laikytis 
https://www.uhr.se/en/start/laws-and-
regulations/Laws-and-regulations/The-Higher-
Education-Ordinance/Annex-2/  . 

Programos tarpkryptiškumas 
išduodamuose diplomuose 
akivaizdžiai neatsispindi, nes sritis 
juose nėra nurodoma. 
 

 Profesiniai laipsniai 
teikiami su teisės aktuose 
nurodyta kryptimi ir jų 
pavadinimai negali būti 
keičiami.  

 
 Bendrieji laipsniai 

teikiami nurodant kryptį 
pagal aukštosios 
mokyklos nusistatytą 
klasifikaciją. 

 



4 
 

Sričių grupė „Kita“ dalinama į kelias sritis: 
 Sportas ir sveikatingumas 
 Karinis rengimas 
 Transportas 
 Tarpkryptinės programos 

 
Remiantis statistika, tarpkryptinės programos sudaro 
apie 2 procentus visų aukštojo mokslo programų: 
https://www.uka.se/  . 
 
Studijų kryptis aukštosios mokyklos nustato savo 
nuožiūra, bet turi jas susieti su nacionaliniu lygmeniu 
nustatytomis sritimis ir jų grupėmis. Viena programa 
gali būti priskirta daugiau nei vienai krypčiai. Tai 
leidžia aukštosioms mokykloms kurti tarpkryptines 
programas, o, teikiant statistiką ar siekiant 
finansavimo, priskirti jas tarpkryptinių studijų sričiai. 
 
Prie tarpkryptinių studijų sričių minimų programų 
pavyzdžiai: technologijos ir socialinės perspektyvos, 
jūra ir visuomenė (Sea and Society), gamtos 
apsaugos, lyčių studijų programos. 

Bendrieji laipsniai turi atitikti tik bendrus 
reikalavimus. 

Danija Pagrindinės sritys yra humanities, theology, social 
sciences, natural sciences, health sciences or 
technical sciences. 
Informacijos apie atskiras sritis ar kryptis 
tarpdisciplininėms studijoms nepavyko rasti. 
Nacionaliniu lygmeniu toks klasifikavimas nėra 
numatytas. 

Bendras studijų ir jų proceso reglamentavimas yra 
itin detalus ir pakankamai griežtas (tame tarpe 
apibrėžiantis kreditų reikalavimus pagal panašias 
kategorijas kaip ir Lietuvoje). Reglamentavime šiuo 
metu numatytas tik gretutinių studijų siūlymas, t.y. 
identifikuojama, kad viena sritis turėtų būti 
pagrindinė, kita gretutinė.  
https://www-retsinformation-
dk.translate.goog/eli/lta/2021/2285?_x_tr_sl=da&_x
_tr_tl=en&_x_tr_hl=lt&_x_tr_pto=wapp  . 
Yra suformuluoti bendri reikalavimai tam tikro tipo 
kvalifikacijoms. Be to, nemažai daliai kvalifikacijų 
nustatomi itin detalūs ir griežti reikalavimai 

Programos tarpkryptiškumas 
išduodamuose diplomuose taip 
pat nėra akivaizdžiai įvardijamas. 
Teikiant kvalifikacijas, nurodoma 
ne plati sritis, bet konkretesnė 
kryptis, specializacija, diplomo 
priedėlį papildant informacija 
apie pagrindines studijų sritis (gali 
būti daugiau nei viena), kurias 
programa integravo. 
Jei reikalavimai teikiamam 
laipsniui yra numatyti valstybiniu 



5 
 

(tvirtinami teisės aktais), apibrėžiantys ir apimtį, 
struktūrą, turinį, organizavimą, studijų rezultatus, 
kompetencijas ir pan. Pvz. reikalavimai profesiniam 
bakalaurui, teikiančiam pradinio ir pagrindinio 
ugdymo kvalifikacijas:  
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2015/1068  . 
Minėti reikalavimai siejami ne su sritimi ar kryptimi, 
bet su konkrečiomis kvalifikacijomis, todėl jas 
aprašant dažnai atspindimas jų tarpkryptinis 
charakteris, nurodant, kiek kreditų ir iš kokių sričių 
turėtų būti siūloma atitinkamai kvalifikacijai įgyti.  
Visgi, ne visais atvejais tokie detalūs reikalavimai yra 
taikomi. 
 

reglamentavimu, tas yra 
nurodoma diplome. 

Išvados 

 Iš apžvelgtų šalių tarpkryptinės studijos kaip atskira studijų klasifikavimo kategorija (sritis ar kryptis) yra išskiriama Nyderlanduose ir Švedijoje. Visgi, toks 
klasifikavimas yra naudojamas daugiau statistiniais, o ne studijų siūlymo ar programų vystymo tikslas. Dėl šios priežasties per kitus klasifikavimo mechanizmus 
tarpkryptinės programos ir jų teikiami laipsniai yra galų gale susiejami su tam tikromis turininėmis kategorijomis (keliomis dalykinėmis kryptimis ar dalykų 
grupėmis). Siūlymas Lietuvoje įvesti tarpkryptinių studijų krypčių grupę atitiktų kitas tarptautines praktikas.  

 Visos apžvelgtos šalys turi tam tikrus bendrus reikalavimus programoms ir teikiamoms kvalifikacijoms, kurie panašūs arba analogiški į keliamus Lietuvoje. 
Nemaža dalis jų turi detalų ir griežtą reglamentavimą, taikomą tam tikroms kvalifikacijoms ar kryptims, kitos atlieka analizes ir apžvalgas. Visgi, net ir esant 
griežtam reglamentavimui, tarpkryptinių studijų siūlymas galimas, nes su tam tikra kryptimi arba tam tikromis kvalifikacijomis siejami reikalavimai apsiriboja 
tik tam tikro tipo kvalifikacijomis (pvz., reglamentuojamų profesijų atveju), reikalavimuose numatytos galimybės krypčių integracijai arba reikalavimai yra 
bendresni, daugiau rekomendacinio pobūdžio.  

 Daugelis šalių turi nusistačiusios minimalius reikalavimus krypties studijoms kreditais, bet leidžia aukštosioms mokykloms laisviau apsibrėžti pagrindinę 
studijų kryptį. Galima būtų numatyti, kad tarpkryptinių studijų atveju, tai galėtų būti ne vienos, bet kelių krypčių, susietų su tarpkryptine programa, kreditai. 

 Kvalifikacijos įvardijimas kaip tarpdisciplininių studijų nėra dažnas ir dažniau siejamas su tais atvejais, kai asmuo laisvu pasirinkimu susidėlioja programą pats. 
Dažniausiai suteikiamas laipsnis su nurodyta specializacija, dažnai atitinkanti programos pavadinimą, kurioje signalizuojama tokio laipsnio esmė arba 
nurodomi kelių krypčių pavadinimai.  

Informacija apie akademinių klausimų sprendimo laisvę ir internetinės nuorodos atnaujintos 2023-04-07. 
Visa kita informacija rinkta ir yra aktuali 2022 m. vasario mėn. duomenimis.  



6 
 

Išsilavinimo dokumentų pavyzdžiai 

Nyderlandai 
Pavyzdys: Amsterdamo universiteto ir Amsterdamo laisvojo universiteto išduotas Bachelor of Arts in Liberal Arts and Science 

 Baigta programa programų registre registruota kaip tarpsektorinė (sectoroverstijgend), nurodomi penki dalykiniai sektoriai, kuriuos ši programa apima 
(Education/ Agriculture & Natural Environment/ Nature/ Technology/Health) bei nurodomas, koks laipsnis teikiamas baigus šią programą (laipsnio 
pavadinime neminimas priklausymas tarpdalykiniam sektoriui). 

 Programos aprašyme nurodoma, kad galima rinktis bent iš 20 specializacijų, sudarant galimybę asmeniui susikurti unikalią programą: 
https://www.uva.nl/en/programmes/bachelors/amsterdam-university-college/amsterdam-university-college.html  .  

 Laipsnio suteikimas Arts arba Sciences bei nurodytas „major“ priklauso nuo pasirinktų vyraujančių dalykų kombinacijų, kuriems keliami reikalavimo nurodyti 
pridedamoje diplomo priedėlio ištraukoje.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

Pavyzdys: Mastrichto universiteto išduotas Globalizacijos ir teisės magistras 

 Suteiktas laipsnis priskiriamas kelioms kryptims, papildomai nurodomos galimos specializacijos 
 Informacija dėl teikiamų teisių rodo, kad programoje galimos įvairios dalykų kombinacijos ir nuo to priklausys tolesnės asmens galimybės užsiimti 

atitinkama profesine veikla 

 

 



8 
 

 

 

 

 

 

  



9 
 

Belgija 
 Nurodomos bent trys studijų kryptys, kurioms yra priskirtas suteiktas laipsnis. 
 Suteikiamas laipsnio pavadinimas yra visaapimantis, integruojantis šias kryptis, t.y. faktiškai atspindintis studijų programos pavadinimą. 
 Diplomo priedelyje nurodoma, kad šią programą siūlo du fakultetai 

 
 



10 
 

 

  



11 
 

Švedija 
 Specializacija šalia bendrinio teikiamo laipsnio pavadinimo yra nurodoma mokyklos nuožiūra, pagal aukštosios mokyklos taikomą klasifikavimą (šiuo atveju 

– Global Studies). 
 Tokiu pačiu pavadinimu įvardijama ir pagrindinė studijų kryptis, dėl kurios taip pat sprendžia mokykla. 
 Taip pat nurodomas nacionaliniu lygmeniu taikomas reikalavimas, kad bent pusė programos dalykų priklausytų main field of study, t.y. pagrindinei krypčiai, 

kurias kiekviena aukštoji mokykla nustato savo nuožiūra. 

 

 



12 
 

 

 

 

  



13 
 

Danija 
 Teikiami kvalifikacijų pavadinimai (nors įvardijami kaip field of study) yra pakankamai konkretūs 
 Prie field of study diplomo priedelyje nurodomos kelios kryptys, kurios buvo integruotos į programą 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

 Diplome nurodytas nacionalinis reglamentavimas, kuris buvo taikomas šio konkretaus laipsnio suteikimui 

 



15 
 

Jungtinė Karalystė 
 Programos, integravusios dviejų krypčių programas pavyzdys 
 Suteikto laipsnio pavadinime atsispindi abi šios kryptys 

 

 

 


